(1) Sui rapporti di Cobella ossia Jacobella col da Capestrano, consulta, oltre che l'indice di questo studio, la *Regia Marsicana* del CORSIGNANI (Napoli 1738), vol. I, 592<sup>ss.</sup>.

(2) Fra Nicola di Fara, nella vita del da Capestrano, riferisce difatti un miracolo che questi operò a salute della Cobella: *Cobellam, Celani comitissam, a phisicis diffisam, a mortis faucibus eripuit.* (ASS. X, 457).

ac bonorum temporalium et spiritualium largitorem, nostre mentis oculum elevantes nostrique ingenii aciem pro viribus erigentes, obnoxias nos ipsas recognoscimus et strictius obligatas. Aride cupientes si non pares et dignos quales debemus et tenemur saltem impares et imbecilles cunctis diebus vite nostre gratiarum actiones reddere immortales iuxta pusillam nostram valitudinem et virtutem: et quas per nos ipsas condignas laudes exolvere non valemus per suos devotos famulos suoque cultui dedicatos anhelamus perpetuis temporibus explicari, ferventi desiderio intendentibus ad hec possibiliter opem ferre, curam gerere, operam prestare necnon consilium equanimiter et auxilium exhibere, optantes bona temporalia in eterna premia commutare.

2. Unde ad perpetuam rei memoriam universis et singulis Christi fidelibus ad quos presentes nostre patentes littere et presens autenticum privilegium pervenerit in futurum, harum serie notum facimus et testamur: quod de licentia beneplacito et liberalissima voluntate magnifici et excellantis domini consortis nostri D. Leonelli Acclozemora comitis Celani, strenuissimi militis et armorum capitanei etc., Venerabilis in Christo pater et fidelissimus orator noster ac solicitus promotor ad exercitium virtuosum, atque praedicator et exortator noster ferventissimus et devotus ad capescendam gloriam sempiternam, fr. Joannes de Capistrano ordinis Minorum; suffultus auctoritate apostolica, nobis evidenter patefacta (493), recepit et initiari fecit quondam novum locum sub vocabulo seraphici Christi Confessoris B. Francisci, sub cuius vexillo et ordine ipse idem fr. Joannes, in observantia regulari professus, exhibet Altissimo sui gratia famulatum, et ad quem gloriosissimum Christi confessorem B. Franciscum, devotionem precipuam gerimus cordiale, in pertinentiis terre nostre Capistrani, in loco ubi dicitur Palumbara, apud monticulum castri [veteris] ubi dicitur serenissimum olim regem desiderium fecisse fieri bastitam ad debellandum perfidos infideles et Sarracenos, inhabitantes in antiqua civitate quae Fidena tunc temporis dicebatur (1).

(1) Non ho potuto controllare la notizia del castello in documenti antecedenti a questo di Cobella; leggo però nella *Cronica Vulturnese* (ediz. Muratori, p. 353), che il re Desiderio fondasse (o almeno restaurasse) il Monastero di S. Pietro ad Oratorio presso Capestrano.

3. Nos itaque ad prosecutionem atque perfectionem dicti loci, ecclesie et domorum cum necessariis et congruentibus officinis pro usu et habitatione Fratrum dicti Ordinis, qui de Observantia nuncupantur, ad divinum cultum perpetuo exibendum, omnem nostre auctoritatis plenitudinem offerentes, permutationes donationes et concessiones seu quaslibet et quomodolibet nuncupandas alienationes hinc inde factas pro dicto loco edificando per homines dicte terre nostre Capistrani predicto [fr. Joanni] vel alteri cuicunque [personae] directas vel collatas recipienti pro ordine et fratribus antedictis, ferventiori devotione accense et affectuosius animate, acceptamus confirmamus approbamus [et omnibus] modo jure via et forma quibus melius possumus roboramus. Et ex nostra certa scientia et amplissima liberalitate nostri pectoris totum et quicquid ad jurisdictionem nostram pertinet vel ad nostre curie iura spectat vel contingit aut posset quomodolibet pertinere sive ratione tertiarie, ex alienatione rerum nobilium et feudalium, sive quibuscumque aliis rationibus vel causis, predicto fratri Ioanni recipienti, ut supra, concedimus donamus cedimus tradimus et integraliter ac plenarie relaxamus.

4. Deputantes terminantes et decernentes jure proprio et in perpetuum donantes tradentes et inrevocabiliter titulo donationis inter vivos per nos nostrosque heredes ac perpetuos successores pro edificio dicti loci domorum ecclesie sacristie ortalitijs et alijs necessarijs officinis totum spatium et territorium quod continetur intra ambitum valli seu fossati, quod dicitur fecisse fieri dictus rex Desiderius circum circa includendo dictum fossatum et totum apicem dicti montis castri veteris usque in v[iam publicam] per quam itur a Capistrano ad sanctam Pelagiam. Quod idem frater Iohannes per novum fossatellum circulariter designavit ab uno latere iuxta rem nunc Iohannis Zaini, quam cum Iacobo amico Zutij Matutij fratre consobrino predicti Fr. Iohannis (4), et idem

(4) Se Giacomo Amico, figlio di Zuzio di Matuzio, era fratello consobrino di s. Giovanni, vuol dire che il cognome materno del santo è Amico. Resta ancora a sapersi quale si fosse il casato di suo padre che fu un ultramontano, come il Santo stesso confidò a Giacomantonio de Franchis di Aquila:

*Lui me disse: La verità è che io nacqui ad Capistrano, ma mio padre fuc*

Iacobus Amicus permutatam donavit predicto Fr. Iohanni recipienti, ut supra. Et ab alio latere iuxta predictam viam publicam, ab alio vero iuxta rem heredum domini olim Gulielmi de Novaria, rem Marci Pizoli, rem Buzie relicte quondam Cole Zufelicti de sancta Pelagia, et circa dictum fossatum antiquum iuxta montem dicti castri veteris, vel alias plures [ver]ioresque confines. Liberantes et eximentes totum prefatum spatium et territorium, ob reverentiam omnipotentis Dei, gloriose virginis Marie, beati Francisci et omnium Sanctorum, nec non in remissionem peccatumnum et pro remedio salutis eterne animarum nostre et predecessorum parentum et successorum nostrorum, ab omni nostra iurisdictione et cuiuslibet alterius quantum in nobis est, auctoritate sedis apostolice semper salva, ab omni prestatione census, adoche vel alterius servitij collecte vel alterius cuiuscumque Nobis et nostre curie quocumque respectu debite solutionis.

5. Mandantes presentium tenore omnibus singulisque massarijs chatastarijs seu capitularijs vel alijs quibuscumque offitallibus nostre curie seu dicte nostre terre Capistrani, quatenus totum dictum spatium et territorium quibuscumque descriptum, de chatastis et quibuslibet libris aboleant pariter et abradant deleant atque cassent, et de nostris redditibus ac debitibus solutionibus detrahant et falcent intra octo dies, a die presentationis presentium, si habent gratiam nostram caram et indignationem nostram cupiunt evitare. Quod si non fecerint nos ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc cassamus et abolemus, detrahimus et defalcamus, irritantes et nullantes, quicquid in contrarium contigerit attemptari vel factum fuerit quoquo modo, ad magnum nobis lucrum cedere reputantes si hanc omnipotenti Deo gratissimam elemosinam offeramus, de cuius munificentia bona cuncta suscepimus que possidemus in terris; et in hac vita [cadu]ca veniam, benedictionem et gratiam optinere confidimus, et in celis consequi speramus, sua pietate, gaudia sempiterna.

*ultramontano, fue barone et venne col duca de Angione, pillando dompna ad Capistrano, fece mi et li altri como piacque ad Dio.* Dal Cod. VIII, B 35 della Naz. di Napoli, fol. 14A-16B, del sec. XV, autografo del De Franchis. Vedi in proposito la nota sottoposta al cod. capestr. XV, 8.

6. Promicentes predicta omnia et sin[gula] per nos, predicto nomine magnifici nostri coniugis, ac heredes et successores nostros in perpetuum supra in infrascripta realiter et cum effectu observare custodire et adimplere et in nullo contradicere facere opponere vel venire de iure vel de facto, sub ullo quesito colore; quinimo ipsum reverendum patrem fratrem Iohannem predicto nomine et in ipsa ecclesia successores in pacifica possessione predictorum omnium manuteneret et conservare sub fide magnetum pollicemur et promictimus perpetuo observare. Et pro predictis omnibus et singulis firmius observandis et adimplendis et [ad] perpetuam cautelam predicti fratris Iohannis et successorum memoriam robur et firmamentum omnium predictorum, presens autenticum privilegium fieri fecimus, nostro quo utimus pendenti sigillo munitum cum subscriptione nostre proprie manus. Datum in castro nostro Galliani sub anno dominice incarnationis millesimo quadricentesimo quadragesimo septimo, die primo mensis decembris, xj indictionis.